
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

Strømstæren 

Nyheder fra DOF Storstrøm 

December 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så blev det december. Året er ved at være 

slut. Vi må se, hvor meget traditionelt 

vintervejr vi får, men som sædvanlig skal der 

nok komme mange muligheder for gode 

naturoplevelser. 

Tak for i år. I ønskes alle en god Jul og et 

godt Nytår. 

Hvis du har indhold til kommende numre af 

nyhedsbrevet, kan du sende det til 

kontakt@dofstor.dk. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

De bedste fuglehilsner 

   Bo Kayser 

 Helgenæs Teglværkssøer 

Af Svend Erik Jessen  

Lige nordøst for Nakskov er der et dejligt 

område, som benyttes en del af lokale, men 

som fortjener en større opmærksomhed hos 

fugleinteresserede. 

Historik 

I over 100 år har Nakskov Teglværk gravet ler 

i et område lige nord for Nakskov, og der er 

dermed opstået 4 søer og flere lavvandede 

områder. Teglværket lukkede i 1980, området 

blev overtaget af Nakskov Kommune, og 

området blev åbnet for offentligheden. Fra 

1987 til 1997 blev der iværksat ”projekt 

skoleskov”, hvor elever fra 1. klasse fra 

folkeskolerne i Nakskov hvert år plantede 

træer i området, så der efterhånden opstod 

et sammenhængende skovområde. 

Indimellem var der åbne områder, hvor der 

græssede får, som blev passet af beboer fra 

Bo og Naboskab.  

 

Fiskeørn. Foto: Bjarne Andersson. 

Som led i etableringen af området blev der 

etableret broer, som fiskere kunne benytte, 

og som øvrige benyttede til at få et blik ud 

over søerne. Elever fra Naturskolen brugte 

dem, når de fangede insekter m.m. i vandet. 

Der blev opsat en pavillon, hvorfra der blev 

gennemført biologiundervisning for 

folkeskoleeleverne. For de 

ornitologiinteresserede blev der ligeledes 

opsat et fugletårn. 

Kommende arrangementer 

Se DOF Storstrøms hjemmeside. 
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Fåreholdet kunne ikke opretholdes, og 

områderne blev derfor bevokset af tjørn til 

glæde for masser af fugle og er et dejligt syn 

om foråret. Pavillonen havde langsomt 

udtjent sin pligt og forsvandt ligeledes, men 

området benyttes stadigvæk af elever fra 

folkeskolen. 

Området har ændret karakter fra at være 

åben mark med søer og nyplantede træer til 

at være en begyndende skov med forskellige 

træarter. Der er etableret en gennemgående 

sti hele vejen rundt om Nakskov, og denne sti 

går gennem Teglværket. 

Fugletårnet forsvandt desværre for en del år 

siden. Området blev i 2007 overdraget til 

Naturstyrelsen med den aftale, at kommunen 

vedligeholdt stierne. 

Aktiviteter i Teglværket 

Ringstien, som går rundt om Nakskov, løber 

gennem noget af området, og der er derfor 

en del som går og cykler ad denne sti. 

Herudover, er der en del som benytter søerne 

til at fiske, men det ændrer ikke ved, at der er 

et rigt fugleliv. 

 

Isfugl. Foto: Bjarne Andersson. 

Fugle i Teglværket 

Der er et rigt fugleliv i området, der består af 

en forholdsvis ung skov, nogle områder med 

en ret ny tjørnebevoksning samt søer og 

sumpede områder. Specielt om foråret og 

forsommeren er der rigtig mange småfugle 

(se DOFbasen). 

 

Halemejse. Foto: Bjarne Andersson. 

Hver årstid har dog sin charme, og således er 

der om vinteren en hel del andefugle og 

nordiske vintergæster. I forår og efterår 

kommer der hvert år fiskeørn og isfugl. 

 

Silkehaler. Foto: Bjarne Andersson. 

De fleste år kommer Silkehalen også forbi og 

nyder godt af de mange bær. Ligeledes 

kommer Lille Korsnæb og Kernebider og 

spiser fra koglerne eller de forskellige bær, 

som er i Teglværket. 

I foråret høres Rørdrummen nogle år. Der har 

de sidste år været drosselrørsanger, og det 

formodes, at der var yngel 2022. Pirol har 

været på gennemrejse, og rigtig mange af de 

små sangere høres om foråret. Halemejsen 

byggede i 2023 en rede af mos i en grenkløft 

lige op ad stien, så den tydeligt kunne følges. 

Der kom 6 fine unger ud af det. 
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På søerne er specielt forår og vinter 

attraktive. Efterhånden som de lavtliggende 

områder er vokset til, høres Vandriksen 

næsten dagligt. I foråret er lappedykkerne 

rigtig aktive, og det samme gælder nogle af 

ænderne. Der er rigtig mange ænder efterår 

og vinter. Fiskehejren kommer jævnligt, men 

yngler ikke her. 

 

Kernebider. Foto: Bjarne Andersson. 

Uanset årstid er det sjældent, at en 

morgenens hundeluftetur ender med mindre 

end 20 arter på en rundtur i Teglværket. 

Hvad laver DOF’s 

naturpolitiske 

kontaktpersoner? 

DOF Storstrøm har en naturpolitisk 

kommunekontakt i hver af vores fem 

kommuner. Nedenstående gennemgang har 

vi modtaget fra Steen Knarberg, der er 

kommunekontakt i Næstved Kommune. En 

imponerende indsats. 

Sammenstillet af Bo Kayser  

Årets arbejde har i 2023 kort fortalt bl.a. 

bestået af: 

- Deltog i Naturrådsmøder og div. i den 

forbindelse. 

- Havde DOF stand på Naturens Dag i 

Rådmandshaven i Næstved. Fin og dejlig dag 

med godt besøg i det gode vejr. Igen i år 

kunne man bygge sig en fuglekasse og lave 

foderkugler. 

- Enø Overdrev: Løbende arbejde og dialog 

med parterne. Samarbejder i denne "sag" tæt 

sammen med Henrik Dissing fra København, 

som har sommerhus i området. Vi arbejder 

på at få begrænset forstyrrelse i området 

mest muligt. Det har dog ikke været nemt at 

vinde gehør i kommunen for vores 

bestræbelser.  

- Deltagelse i møde og besigtigelse omkring 

fredning af Denderup Vænge. Sagen kører 

videre.  

- DSB Værksted ved Mogenstrup Ås, 

overvågning og debat. 

- Høringssvar til Næstved Strategien. I 

udkastet var naturen ikke levnet plads andet 

end som et tivoli. Meget skuffende.  

- Solceller i Katrineholms Piber, screening og 

"grønt lys".  

- Indledende kig på Solcelle projektet på 

Svinø (egentlig uden for Næstved Kommune). 

Projektet bør efter min mening forhindres.  

- Næstved Industrihavn, møder og debat. 

- Klager, møder og besigtigelser af frednings- 

og §3 overtrædelser (Gavnø) i Dybsø Fjord 

Fredningen.  

- Samarbejde med DN, Green Peace og Kjeld 

Hansen ifm. protest mod Svinefabrik i Rislev.  

- Deltagelse og samarbejde med DN og Grøn 

Omstilling ifm. kampagnen ”Danmark Holder 

Vejret”.  

- Løbende daglig overvågning af sager. 

- Løbende samarbejde med DN Næstved og 

Danmarks Jægerforbund Næstved på mange 

sager og emner. 
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Nyt fra DOFbasen 

Af Leif Schack-Nielsen  

Som mange ved, har Hempel Fonden købt 

store områder i Saksfjed Inddæmning på det 

sydlige Lolland. Her arbejder man nu på at 

skabe et stort sammenhængende 

naturområde under navnet ”Saksfjed 

Vildmark”. Se www.saksfjed.dk. 

Derfor er der foretaget nogle ændringer i 

DOFbasens lokaliteter i området. I store træk 

betyder det, at den tidligere lokalitet 

”Saksfjed Inddæmning” nu er op delt i 

”Saksfjed Inddæmning/Vildmark syd” og 

”Saksfjed Inddæmning/Vildmark nord”. 

Opdelingen følger hovedsageligt adskillelsen 

mellem de forskellige landskabstyper. Den 

hidtidige lokalitet ”Saksfjed Inddæmning” er 

nedlagt 9.11.2023. 

Brunddragene, som ikke ejes af Hempel 

Fonden, regnes under lokaliteten ”Saksfjed 

Inddæmning/Vildmark syd”. 

Lokaliteten ”Saksfjedgård” er i samme 

forbindelse blevet reduceret noget. 

Lokaliteten ”Lungholm Sø” bevares. 

Samtidig er lokaliteten ”Hyllekrog” blevet 

forlænget lidt mod vest, så den omfatter 

klitterne ud for de østligste sommerhuse på 

Brunddragene. Dette er en konsekvens af, at 

mange trækobservationer foretages fra dette 

område, men indtastes i DOFbasen under 

lokaliteten ”Hyllekrog”. 
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Referat fra bestyrelsesmøde 13. december 2023 

Vi holdt møde hos Flemming Pagh Jensen. 

Deltagere: Jytte Fuglsang Nissen (JFN), René Christensen (RC), Steen Knarberg (SK), Finn Jensen (FJ), 

Flemming Pagh Jensen (FPJ), og Bo Kayser (BK, referent). Som gæst fra hovedbestyrelsen desuden 

Ole Friis Larsen. 

Afbud m.m.: Stig Jürgensen (SJ), Jan Blichert-Hansen (JBH), Bente Larsen (BL og Birgitte Norby (BN). 

Mødeindhold 

1. Valg af referent og mødeleder 

BK referent. Vi klarede os uden mødeleder. 

 

2. Godkendelse af referatet og tilføjelse af punkter til dagsordenen 

Referat godkendt tidligere. Nyt til dagsorden fremgår af referatet. 

3. Generalforsamling 2024 

Som tidligere aftalt afholdes den lørdag den 3. februar klokken 13-15 på Sakskøbing 

Vandrerhjem. Arrangementet er annonceret. Deltagerne skal melde sig til, fordi tidligere DOF 

formand Christian Hjort kommer og holder foredrag og deler sin nye bog om 50 år i DOF ud til 

deltagerne. 

4. Nyt fra projekter/ansvarsområder 

 

Ture og møder 

FJ vil lave en ny type småture i lokalområdet. Det synes bestyrelsen, var et godt initiativ. 

  

Økonomi 

JFN fremlagde regnskab år-til-dato. Lokalafdelingen har haft overskud i så mange år, at den 

nu har akkumuleret et betydeligt beløb. Det blev aftalt, at JFN og BK tager det op som et 

punkt på generalforsamlingen, hvor vi vil foreslå, at der gives større pengebeløb til fx 

specifikke forbedringer af DOFbasen. Eller pengene kunne gå til medfinansiering af 

Ørneklubben, som efter 2023 ikke længere har fondsstøtte til driften. BK har efter mødet talt 

med vicedirektør Lars Engmark fra Fuglenes Hus, som ville være meget taknemmelig for en 

sådan støtte. Den skal nok blive synliggjort i DOF’s regnskaber m.m. 

 

5. Næste møde 

6. marts klokken 19-21 hos BK. 

 

6. Eventuelt 

Derefter holdt vi en lille hyggelig julefrokost, hvor mange, også DOF-relaterede, emner blev taget 

op.  

Tak for et godt bestyrelsesår. 


